
Pag. 1Prov. n.  3437 del 10/12/2019

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 02 - 20180000016

Arezzo, il 10/12/2019

Provvedimento n.  3437

OGGETTO  :  ACCORDI  QUADRO  –  ART.  59  DLGS  50/2016  -  AVENTI  AD
OGGETTO  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI MARCIAPIEDI E STRADE COMUNALI
ED  AREE  LIMITROFE:  I  LOTTO  VIA  FIORENTINA  (CUP:
B17H18004630004)  E  II  LOTTO  VIA  ROMANA  (CUP:
B17H18004720004)  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI
COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI
ESECUZIONE LOTTO II.

Il Direttore
Premesso che:
* relativamente agli interventi di manutenzione straordinaria da realizzare in Via Fiorentina si è
provveduto ad approvare:
- con  G.C. n. 639 del 20.12.2018, il progetto fattibilità tecnico-economica relativo all'oggetto
(prot. n. 163780-L.02.16/2018) dell'importo complessivo di € 600.000,00, di cui € 447.780,00
per lavori, € 22.389,00 per oneri della sicurezza;
- successivamente, con G.C. n. 171 del 06.05.2019, il progetto definitivo - redatto dai progettisti
dell'Ufficio Opere Pubbliche (prot.  42883 L 02 – 2018/16 – CUP B17H18004630004) – per
l'importo complessivo di € 600.000,00, di cui € 452.000,00 per lavori, € 22.600,00 per oneri
della sicurezza ed € 125.400,00 per  somme a disposizione dell'amministrazione,  procedendo,
altresì, ad inserire detto intervento  negli strumenti di programmazione economico-finanziaria di
questo Ente;  in  particolare,  nel  Programma Triennale  LL.PP.  2019/2021,  nell'elenco annuale
2019 e negli strumenti  di programmazione economica finanziaria  2019/2021, con la seguente
imputazione:
entrata – bilancio 2019
€ 600.000,00 al cap. 42022 esigibilità 2019
uscita – bilancio 2019
€ 600.000,00 al cap. 64347 esigibilità anno 2019,
rinviando ad un diverso provvedimento l’assunzione dei necessari movimenti contabili;
*  relativamente agli interventi di manutenzione straordinaria da realizzare in Via Romana si è
provveduto ad approvare:
-   con delibera  G.C.  n.  640 del  20.12.2018, il  progetto  fattibilità tecnico-economica relativo
all'oggetto (prot.  n. 167707-L.02.17/2018) dell'importo complessivo di € 850.000,00, di cui €
641.000,00 per lavori, € 32.050,00 per oneri della sicurezza

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3437 del 10/12/2019

-  successivamente, con  G.C. n. 175 del 06.05.2019, il progetto definitivo (prot. 42897 L 02 –
2018/17  –  CUP  B17H18004720004)  per  l'importo  complessivo  di  €  850.000,00,  di  cui  €
642.500,00  per  lavori,  €  32.125,00  per  oneri  della  sicurezza  ed  € 175.375,00  per  somme a
disposizione, procedendo, altresì, ad inserire detto intervento  negli strumenti di programmazione
economico-finanziaria  di  questo  Ente;  in  particolare,  nel  Programma  Triennale  LL.PP.
2019/2021, nell'elenco annuale 2019 e negli strumenti di programmazione economica finanziaria
2019/2021, con la seguente imputazione
entrata – bilancio 2019
€ 850.000,00 al cap. 42022 esigibilità 2019
uscita – bilancio 2019
€ 850.000,00 al cap. 64347 esigibilità anno 2019,
rinviando ad un diverso provvedimento l’assunzione dei necessari movimenti contabili;
-  a seguito del recente aggiornamento degli strumenti di programmazione di  questo Ente per
entrambi  i  progetti  -  inseriti  nel  Programma  Triennale  dei  LL.PP.  2019/2021  alle  voci  “
manutenzione straordinaria di via Fiorentina” e “ manutenzione straordinaria di via Romana”
annualità 2019, nonché nel Piano degli Investimenti 2019/2021 – è stata modificato le modalità
di finanziamento come segue:
* per gli interventi di manutenzione straordinaria da realizzare in Via Fiorentina,
Entrata 
 per € 600.000,00 tramite assunzione di mutuo al cap. 52110, esigibilità 2019,
Uscita 
per  € 600.000,00 al cap. 64362 esigibilità anno 2019,
* per gli interventi di manutenzione straordinaria da realizzare in Via Romana,
Entrata 
per € 850.000,00 tramite assunzione di mutuo al cap. 52110, esigibilità 2019,
Uscita
per  €  850.000,00 al cap. 64362 esigibilità anno 2019

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.2656  del  09.10.2019  è  stato  stabilito  di  procedere  al
perfezionamento  degli  accordi  quadro  aventi  ad  oggetto  rispettivamente  interventi  di
manutenzione  straordinaria  di  marciapiedi  e  strade  comunali  ed  aree  limitrofe:  I  lotto  Via
Fiorentina  (CUP:  B17H18004630004)  e  II  lotto  Via  Romana  (CUP:  B17H18004720004)
mediante procedura telematica – piattaforma Start messa a disposizione dalla Ragione Toscana –
aperta ai sensi dell’art. 60 DLgs 50/2016 previa divisone nei suddetti due lotti funzionali,
- con il suddetto provvedimento dirigenziale sono stati assunti le seguenti prenotazioni (bilancio
2019):
* di accertamento
- per € 600.000,00 al cap. 52110 n. 5197 con riferimento all’Accordo quadro di via Fiorentina
- per € 850.000,00 al cap. 52110 n. 5198 con riferimento all’Accordo quadro di vi Romana,
* e di impegno:
-per € 600.000,00 al cap. 64326 n.3674 con riferimento all’Accordo quadro di via Fiorentina
-per € 850.000,00 al cap. 64326 n.3675 con riferimento all’Accordo quadro di vi Romana;
- una volta conclusasi la suddetta procedura di affidamento, finalizzata al perfezionamento degli
accordi quadri sulla base dei rispettivi progetti definitivi come sopra dettagliati, si procederà alla
stipulazione dei singoli contratti attuativi in ragione, dei rispettivi progetti esecutivi redatti con
riferimento ai singoli interventi;
Tenuto  conto  dell’urgenza  di  addivenire  alla  effettiva  realizzazione  degli  interventi,
l'Amministrazione  ha  ritenuto  necessario  attivare  le  procedure  per  l'affidamento  per
l'individuazione in tempi brevi, dei due professionisti ai quali affidare l’incarico di Coordinatore
della sicurezza in fase di esecuzione (CSE);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3437 del 10/12/2019

Richiamato il PD n. 2978 dell'11.11.2019, con cui si sono determinate le modalità per procedere
all'individuazione dei suddetti affidatari dell'incarico di CSE di cui trattasi;
Verificato inoltre che:
- il  personale tecnico assegnato al Servizio non riesce, visti  gli incarichi  già precedentemente
conferiti, ad espletare anche le prestazioni sopra citata;
- a seguito di una ricognizione effettuata all’interno dell’Ente, è emerso che, in considerazione
degli attuali carichi di lavoro, i servizi di CSE di cui trattasi non possono essere svolti neppure
con personale tecnico assegnato agli altri Servizi/Uffici comunali, così come attestato in atti;
-  per  l'espletamento  degli  incarichi  di  cui  trattasi  non  risulta  altresì,  possibile  avvalersi  di
personale alle dipendenze di altre PP.AA. in assegna di apposite convenzione poste a disciplina di
detti rapporti di collaborazione tra enti pubblici; 
- questo Servizio  ha inteso, pertanto, così come previsto dall’art. 7, comma 6 del DLgs 165/01 e
dagli artt. 3 e 4 del Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, avvalersi
di figure professionali esterne a supporto, per lo svolgimento degli interventi che non possono
essere assolti da personale interno;
-   l'importo delle prestazioni di cui trattasi, è stimato  da questo Servizio sulla base del vigente
D.M. Giustizia 17.06.2016, come segue:
*  con riferimento all’accordo quadro di Via Fiorentina, a netti € 5.099,77, oltre il 4% cassa di
previdenza € 203.99 ed iva al 22% € 1.166,83, per complessivi € 6.470,59 (trovando copertura
finanziaria alla prenotazione di impegno n. 3674/2019 al cap. 64326)
* con riferimento all’accordo quadro di Via Romana, a netti € 6.613,20, oltre il 4% cassa di 
previdenza € 264,53 ed iva al 22% € 1.513,10 per complessivi € 8.390,83 (trovando copertura 
finanziaria alla prenotazione di impegno n.3675/2019 al cap. 64326);
entrambi inferiori alla soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) di € 40.000,00 prevista per gli
affidamenti diretti;
- con P.D. n. 1702 del 27.06.2018, è stato approvato l'aggiornamento per il corrente anno degli
elenchi  dei  professionisti  costituiti  ai  sensi  del  Regolamento  comunale  per  l’affidamento  di
incarichi professionali di importo inferiore a € 100.000,00, attinenti la realizzazione dei lavori
pubblici;
-  che  il  citato  Regolamento  comunale,  pur  facendo riferimento  a  norme contenute nel  DLgs
163/06 ore  articoli del DPR 207/10 abrogate a seguito dell’entrata in vigore del DLgs 50/2016
s.m. e i. (c.d. Nuovo Codice Appalti), può essere applicato - in attesa di un suo adeguamento alle
nuove disposizioni - in quanto la tenuta degli elenchi, le modalità di affidamento degli incarichi e
le relative soglie di importo a base di gara restano sostanzialmente immutate (salvo l’obbligo di
utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per affidamento di incarichi di
importo sup. a € 40.000,00); 
–  trattandosi, in entrambe le ipotesi di cui al presente atto, di incarico di importo inferiore a €
40.000,00, ai sensi degli  artt.  31 c. 8 e 36 c. 2 lett.  a) del DLgs 50/2016 e s.m.i., è risultato
possibile procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, previa richiesta, per ognuna delle procedure
di affidamento di CSE, di n. 5 preventivi, attraverso la piattaforma telematica START, messa a
disposizione  dalla  Regione  Toscana,  di  cui  n.  4  nei  confronti  di  professionisti  iscritti  nella
categoria ordinaria Infrastrutture per la mobilità (da V01 a  V03), attingendo dalla voce “Piani di
coordinamento  e  sicurezza”  e  n.  1  nei  confronti  di  un professionista  iscritto  nelle  medesime
categorie alla sezione giovani;
-  l’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  ad  entrambe  le  procedure  di  affidamento  è  stata
eseguita  dal  Rup  avvalendosi  della  facoltà  attribuita  a  detta  figura  ai  sensi  dell'art.  8  del
Regolamento  comunale  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  importo  inferiore  a  €
100.000,00, attinenti la realizzazione dei lavori pubblici già sopra citato;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3437 del 10/12/2019

- in data 28.11.2019 sono stati invitati a presentare la propria offerta gli operatori economici  –
precedentemente individuati  secondo le modalità sopra riportate dal RUP –  come di seguito
meglio indicato:
*  per  l'incarico  di  CSE nell'ambito  dell’accordo  quadro  di  Via  Fiorentina =  1)  Geom.
Marina Agnelli, 2) Geom. Mauro Barberi, 3) Geom. Alessandro Belardini, 4) Ing. Giorgio Croce
e  5) Geom. Lucci Lido;
* per l'incarico di  CSE nell'ambito dell’accordo quadro di Via Romana  =  1) Studio di
Ingegneria Silas Maria Del Matti 2)  Geom. Mauro Di Sangro, 3)  Geom .Patrizio Fortunati, 4)
Geom Andrea Lorenzini e  5) Geom. Emanuele Lucchesi Palli;
.- entro il termine fissato nella lettera di invito per la presentazione delle offerte, del 06.12.2019
ore 10,00 sono pervenute le seguenti proposte di preventivo:
*  per l'incarico di CSE nell'ambito dell’accordo quadro di Via Fiorentina = 
1) da parte del Geom. Lucci Lido che ha offerto un ribasso del  21,58%, per un importo pari ad
€4.000,00,
2) da parte della Geom. Marina Agnelli che ha offerto un ribasso del 11,76 %, per un importo
pari ad € 4.500,00,
3) da parte del Geom. Alessandro Belardini che ha offerto un ribasso del 30,50 %, per un importo
pari ad € 3.544,34,
*  per  l'incarico  di  CSE nell'ambito  dell’accordo  quadro  di  Via  Romana  non  risultano
presentate offerte
Rilevato che:
*  con  riferimento all'incarico  di  CSE nell'ambito dell’accordo  quadro di  Via  Fiorentina
l'offerta  presentata  dal  Geom.  Alessandro  Belardini   è  risultata  conveniente  per
l'Amministrazione e che lo stesso operatore economico - con studio in Arezzo in Via PizzutoVia
Antonio Pizzuto, n. 56 ),  P.I. 01643100512 – si è dichiarato disponibile a svolgere la prestazione
richiesta per l'importo di €  3.544,34 - al netto del ribasso praticato del 30,50 % - oltre Cassa di
Previdenza nella misura del 4% - pari ad € 141.77 - ed Iva al 22% - pari ad € 810,94– per un
totale  di  €  4.497,05  per  cui  a  seguito  dell’esito  positivo  dei  controlli  di  legge  potrà  essere
formalizzata l’aggiudicazione in suo favore;
* con riferimento all'incarico di CSE nell'ambito dell’accordo quadro di Via Romana non
avendo ricevuto  alcuna  offerta,  l'Amministrazione  ha ritenuto di  poter  interpellate  il  secondo
classificatosi  nella  procedura di  affidamento per  l’incarico di  CSE per  il  Lotto  I,  geom.Lido
Lucci,  con  studio  in  Arezzo  loc.  Castiglion  Fiorentino,  Via  della  Misericordia  1/L,  PI:
01089430514;
Atteso che:
1-  l’Amministrazione  con  propria  nota  pec   prot.  182324  del  06.12.2019  ha  interpellato  il
geom.Lido Lucci chiedendo se fosse disponibile ad accettare l’incarico di CSE lotto II praticando
sulla base d’asta pari ad € 6.613,20 il medesimo ribasso dell’aggiudicatario dell’incarico di CSE
per il Lotto I pari al 30,50%,
2- il suddetto professionista, con propria nota pec del 06.12.2019, acquisita al prot dell’Ente in
pari data al n. prot. 182450, ha accettato l’incarico di CSE per il lotto II alle condizioni proposte
dall’Amministrazione, come sopra riferite;
3- l’importo della prestazione richiesta ammonta ad € 4.596,17, al netto del ribasso del 30,50%,
oltre cassa di Previdenza nella misura del 4% pari ad € 183,85, ed iva al 22% per € 1.051,60 per
un totale di € 5.831,62;
Accertato che  il Geom. Lido Lucci i :
– -  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3437 del 10/12/2019

– - non incorre nella disciplina vincolistica contenuta nell’art.5 c.5 DL n. 78/2010, così  come
interpretato dall’art.  35 c.2  bis  del  DL n.  5/2012, in  relazione  al  conferimento di  incarichi  a
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalla dichiarazione acquisita
agli atti;
Riscontrata la regolarità contributiva del Geom. Alessandro Belardini;
Verificato che  entrambi  gli  incarichi  di  CSE  di  cui  trattasi  sono  stati  inseriti  nella
programmazione degli incarichi professionali nell'annualità 2019;
Ricordato che il già sopra citato Provvedimento Dirigenziale  n. 2978 dell'11.11.2019 - con il
quale  sono stata fissate le modalità di affidamento è stato sottoposto - con esito positivo - alla
verifica preventiva da parte del Segretario Generale dell'Ente che ne ha attestata la regolarità;
Ricordato  altresì  che,  con  la  suddetta  determina  a  contrarre  n.  2978  dell'11.11.2019,  si  è
provveduto tra l'altro a dare ad atto che la spesa relativa ai due incarichi di CSE di cui trattasi
trovano copertura finanziaria come già indicato in premessa;
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto del Sindaco n. 13 del 22.01.2019;

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che devono intendersi qui integralmente richiamate:
1) di affidare, nell'ambito dell’accordo quadro di Via Romana, l'incarico di CSE – ai sensi degli
artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del DLgs 50/2016 s.m. e i. nonché del Regolamento comunale per
l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00,  attinenti  la
realizzazione dei lavori pubblici – al  Geom..Lido Lucci  con studio in Arezzo loc. Castiglion
Fiorentino,  Via  della  Misericordia  1/L,  PI:  01089430514;   per  l'importo  complessivo  di   €
5.831,62 di cui  € 4.586,17 - al netto del ribasso praticato del 30,50 % - oltre Cassa di Previdenza
nella misura del 4% - pari ad € 183,85 - ed Iva al 22% - pari ad € 1.051,60;
2)  di  dare atto  che  la  copertura  finanziaria  della  somma di  €  5.831,62, relativa  all'incarico
professionale  di  cui  trattasi,  affidato  al  Geom.  Lido  Lucci,  è  assicurata  attingendo  alla
prenotazione  n.  3675  del  capitolo  64326 del  bilancio  2019  che  si  riduce  di  €  5.831,62  ed
assumendo,  contestualmente,  un  impegno  giuridico  vincolante  al  capitolo  64326/2019  per
l’importo di affidamento, come da movimenti contabili assunti ed allegati al presente atto;
3)  di  dichiarare  deserta  la  procedura  per  l'affidamento  dell'incarico  di  CSE  nell'ambito
dell'accordo quadro di Via Romana, rinviando ad altro provvedimento dirigenziale ogni ulteriore
decisione in ordine;

DA' ATTO
– che il  CIG della procedura  di affidamento per l’incarico di CSE  nell’ambito dell’accordo
quadro per gli interventi di Via Romana è ZA22A9078E ;
–  che  l’obbligazione  giuridica  relativa  al  presente  affidamento  diverrà  esigibile  nel  corso
dell’esercizio finanziario 2019;
-  che, in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato
dall’art. 46 della L. 133/08, gli interventi che hanno determinato l'esigenza di affidare l’ incarico
di CSE in oggetto, rientrano nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente e che gli stessi sono
stati inseriti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e nell’elenco annuale 2019,
nonché  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2019/2021  allegato  alla
deliberazione  di  Consiglio  comunale  di  approvazione  del  bilancio  pluriennale  per  il  triennio
2019/2021; 
-  che  il  presente  provvedimento  di  affidamento  sarà  pubblicato  sul  sito  web del  Comune di
Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  3437 del 10/12/2019

- che el’incarico di cui trattasi risulta inserito nella programmazione degli incarichi professionali
per l’annualità 2019,
- che, ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi
di lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016 e s.m.i.;
-che con l'affidatario verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante i rapporti tra le parti;
- il Responsabile Unico Procedimento è il Geom. Luca Marchi direttore dell’Ufficio OO.PP. del
Comune di Arezzo.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore del Servizio Progettazione OO.PP 
                                                                      Ing. Antonella Fabbianelli

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Finanziario

Ai  sensi  dell’art.  3  –  comma  4  –  della  Legge  7.8.90,  n.  241  e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso
giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010,
successivamente modificato dall’art. 204  del DLgs 50/2016 s.m. e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2019 64326 5.831,62 2019/3675

Impegno 2019 64326 5.831,62

COMUNE DI AREZZO


